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Milí čtenáři a milé čtenářky, 
 
     ve svých rukou právě držíte první číslo našeho školního časopisu. Jsem velmi vděčná, že jsem
mohla být u zrodu tohoto díla. Pracovala na něm redakce složená z 8 žáků naší školy. 

    Bylo pro mne naprosto uchvacující vidět jejich zapálení a nadšení při práci na něm. Všichni
pracovali jako skuteční profesionálové, soustředěně a cíleně. 

      V tomto čísle se dozvíte, co se právě děje v naší škole, kde jsme byli na výletě, budete si
moci otestovat své znalosti v přírodovědném a vlastivědném kvízu, vymalovat si obrázek, přečíst
si vtipy nebo něco uvařit podle našich receptů. Dále si přečtete rozhovor s novou paní
ředitelkou naší školy, paní Mgr. Ludmilou Mrnuštíkovou. Můžete se také těšit na souhrn úspěchů
našich žáků na soutěžích.

      Všem členům redakce časopisu patří smeknout klobouk, odvedli výbornou práci. Však
posuďte sami, jak se jim dílo podařilo… Přeji Vám příjemné čtení.
 
Mgr. Radka Slatinská, odpovědná redaktorka
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Ahoj! Jmenuji se Adéla Chládková. Je mi 10 let a chodím do 5. třídy.
Bydlím ve Valči a taky tady chodím do školy. Ve škole mám nejradši
výtvarnou výchovu. Ráda kreslím a chodím ven.

Ahoj, jmenuji se Anička Nechvátalová. Je mi 13 let a chodím do 8.třídy.
Chodím do školy ve Valči. Můj nejoblíbenější předmět ve škole je výtvarná
výchova. Ráda sportuji a moc ráda maluji.

Ahoj, jmenuji se Eliška Žáková. Je mi třináct let a chodím do osmé třídy ve Valči.
Baví mě malovat a vyrábět. Ráda hraji volejbal a vybíjenou. Můj oblíbený
předmět je matematika.

Ahoj, jmenuji se Eliška Chládková. Je mi 11 let a chodím do 5. třídy. Mám ráda
zvířátka a vyrábění. Ve škole mě moc baví matematika, sloh, přírodověda,
tělocvik a informatika.

Ahoj, jmenuji se Lubomír Čierny a je mi 11 let. Chodím do 5. třídy, mým
oblíbeným předmětem je tělocvik.

MEDAILONKY
REDAKTORŮ

Ahoj, jmenuji se Ema Blažková. Chodím do 8. třídy, moje oblíbené
předměty jsou chemie a matematika. Ráda pořádám akce se Školním
parlamentem. Mám ráda kočky a moje nejoblíbenější barva je modrá.

Ahoj, jmenuji se Markéta Čierna. Je mi 13 let a chodím do 7. třídy. Mým
oblíbeným předmětem je matematika. Ráda hraju na flétnu a chodím ven.

Ahoj, jmenuji se Helena Dítětová, je mi 12 let a chodím do 7. třídy. Baví mě
gymnastika a vyrábění. Ve škole mě nejvíc baví tvořit školní časopis.



vtipy
Tati, pan ředitel mě pochválil.

No a co ti řekl?
Že jsem pěkné kvítko.

Pepíčku, řekni dvě zájmena!
Kdo? Já?

Výborně, Pepíčku. 

Baví se dva kapři. 
Nevíš o něčem k snědku?

Vím, ale má to háček!

Malý komár se právě vrátil ze svého prvního letu a nadšeně
vypravuje mamince: „Mami, to ti bylo prima, představ si… jak

jsem letěl, všichni mi tleskali!“

Učitel vidí Honzíka, jak jezdí po zledovatělé cestě z kopce po zadku.
„Není ti líto těch pěkných kalhot:“ ptá se ho.
„Prosím není, já mám pod sebou čítanku.“

autorka: Eliška Chládková

básničky
Bouchání do stolu, zvuk z prázdné třídy, 

nuda mě svírá, myšlenky bloudí. 
Bouchání srdce, když zkoušení volá, 

nervozita stoupá, tichá je škola. 
Bouchání deště, jak kapky tleskají, 
na oknech tancují, v rytmu si hrají. 

Bouchání smíchu, radost se šíří, 
v okamžiku štěstí, co ve mně se hýří.

                                                            autor: Michal Pelikán 



Kyberprostor
 

Kyberšikana, stín v síti, 
útočí tam, kde nikdo nevidí. 
slova pálí jak oheň hněvu, 

neviditelný, přesto v srdci zjev. 
Na obrazovce posměch, 

za klávesnicí schovaný hněv. 
Pojďme spojit síly, ruku v ruce, 
v boji proti tmě, v záři slunce. 

Respekt a lásku šiřme dál, 
v kyberprostoru ať zazní ten hlas. 
Společně silní, společně v klidu, 

kyberšikana nemá šanci v našem světu.
 

 autor: Ema Blažková

Podzim
 

Zalezli broučci do kapradí, 
už spí ve své postýlce, 
jen jeden trávou pádí, 
v bledě modré košilce. 

Zima mu fouká na kolínka, 
pádí ven pro polínka, 
aby si mohl zatopit. 

 
Hele, brouček už má temnou noc, 

spí i jeho kamarádi…
 

A tak broučku - dobrou noc!

 autor: Ema Blažková



CO  SE  DĚJE  
VE  ŠKOLE

Čtvrťáci ve Znojmě

Dne 8.10. jeli žáci ze 4. ročníku na exkurzi do Znojma. Navštívili tam krásné náměstí, podívali se
na rotundu sv. Kateřiny a prošli si zajímavé podzemí, kde mohli vidět postavy z městských
pověstí, alchymistickou dílnu a živé skály. Dozvěděli se spoustu nových informací a byli velmi
spokojení. 

autorky: Markéta Čierna, Helena Dítětová 

Sedmáci v EDU a Hadcově stepi

V úterý 8. 10. jeli žáci 7. ročníku na exkurzi do Dukovan, kde navštívili jadernou elektrárnu. Shlédli tam
krátký film o fungování elektrárny, pomocí virtuálních brýlí si prohlédli nepřístupné prostory
elektrárny, např. vnitřek reaktoru. Pak se přesunuli na Hadcovu step. Zde pěšky ušli několik kilometrů,
dozvěděli se, proč se Hadcově stepi říká step, co je vlastně hadec a jak vypadá. Na této pěší túře
pozorovali rostliny a živočichy, kteří v oblasti žijí. Nakonec byli odměněni výborným obědem v Mohelně.
I přes dopravní komplikace, kdy jim ujel autobus a dostali se domů později, než bylo v plánu, se výlet
velmi vydařil a všichni byli spokojení.

autorky: Markéta Čierna, Helena Dítětová 



Osmáci v Brně

Dne 10. října se vypravili žáci 8. ročníku na exkurzi do Brna. Nejdříve navštívili Mendelianum. Žáci
se dozvěděli o významných objevech Johanna Gregora Mendela. Kromě toho se seznámili s jeho
životem. Poté následovala procházka na Špilberk. Tam žáci prozkoumali "barokní lékarnu a její
tajemství". Pak se třída vydala na cestu zpět do Třebíče. Tato exkurze se velmi vydařila a bavila

nejen žáky, ale i učitele.

autorka: Ema Blažková

Páťáci v Třebíči

Ve středu 16. 10. se žáci 5. ročníku vydali na exkurzi do Třebíče. Navštívili tam zámek, kde byl
pro ně Bílá paní připravila vzdělávací program s názvem Život na zámku. Zjistili, jak se žilo

kdysi na panství, a také si mohli zatančit. Poté navštívili baziliku sv. Prokopa a prošli se
Židovskou čtvrtí. Dozvěděli se mnoho zajímavých informací a byli velmi spokojení. 

autorka: Eliška Chládková



Světový den jazyků

Tak jako poslední roky, i letos se v naší škole konal celoškolní projekt v rámci Světového dne
jazyků. Každá třída si zvolila nějakou zemi, žáci potom ve skupinách vyhledávali zajímavé

informace, které potom zpracovali na obrovský papír, a nakonec tyto informace prezentovali
ostatním spolužákům. Také zkoušeli mluvit v jazyce, kterým se v té zemi mluví. Všechny

prezentace tříd se vystavili po škole, aby si je mohli prohlédnout žáci ostatních tříd a dozvědět se
něco nového. 

 autor: Luboš Čierny

Mezinárodní den laskavosti

Dne 13. 11. se koná Mezinárodní den laskavosti, a naše škola se k tomuto krásnému dni také
připojila. Všichni žáci vytvářeli přání, do kterých poté vepsali milé vzkazy, přání hezkého dne a
spokojeného života. Poté je žáci roznesli do schránek občanů v naší krásné obci. Přestože již
bylo mrazivé a vcelku nevlídné počasí, všichni žáci byli spokojení, že jejich přání udělá radost

někomu druhému. 

 autor: Anna Nechvátalová, Eliška Žáková



               Minikopaná v Hrotovicích (8. a 9. ročník)               
2. místo

                         Okrskové kolo v halové kopané (6. a 7. ročník)                               
2. místo

Okrskové kolo ve florbale (8. a 9. ročník) 
2. místo

Hoši, děkujeme!

 autor: Luboš Čierny

S P O R T O V N Í  
Ú S P Ě C H Y



KVÍZ
1. Jak se jmenuje současný pan prezident? 
a) Miloš Zeman 
b) Petr Pavel 
c) T. G. Masaryk
 
2. Jaké je hlavní město ČR? 
a) Brno 
b) Třebíč 
c) Praha
 
3. Co se slaví 24.12.? 
a) Vánoce 
b) Halloween 
c) Velikonoce
 
4. Kolik měsíců je v roce? 
a) 31 
b) 12 
c) 47
 
5. Jaké zvíře je na znaku školy? 
a) čáp 
b) myš 
c) axolotl 

6. Jak se jmenuje naše obec? 
a) Třebíč 
b) Dukovany 
c) Valeč
 
7. Kolik tříd má ZŠ Valeč? 
a) 7 
b) 5 
c) 9
 
8. Kolik máme krajů v ČR? 
a) 45 
b) 14 
c) 12
 
9. Mezi sousední státy ČR nepatří: 
a) Slovinsko 
b) Rakousko 
c) Polsko
 
10. Jaká řeka protéká Prahou? 
a) Vltava 
b) Berounka 
c) Labe

autorka: Eliška Žáková



RECEPTY

Suroviny: 
1 hrnek nasekané čokolády 
½ hrnku rozehřátého másla 

½ hrnku třtinového cukru
1 hrnek polohrubé mouky 
½ hrnku špaldové mouky 
2 lžíce vanilkového cukru

1 vejce 
1 lžíce mléka
 špetka soli

 

COOKIES
Postup:

Čokoládu nakrájejte na menší kousky. 
Mouky spolu s práškem do pečiva prosejte a

přidejte sůl. Vše přendejte do větší mísy. 
Máslo v menší míse utřete s cukry a nakonec

zapracujte vejce a mléko. 
Přidejte k suché směsi a propracujte. 

Já to dělám prsty, ale vařečka je taky fajn. 
Troubu předehřejte na 180 °C. 

Plechy vyložte pečícím papírem. 
Pomocí lžíce nebo naběračky na zmrzlinu

rozmístěte hroudy trošku dál od sebe.
 Mně se na plech vešlo 12 sušenek. 

Cookies pečte lehce dozlatova 10 minut. 
Nechte je na mřížce vychladnout a pak je teprve

sundávejte, jsou hodně křehké. 
Hotové sušenky musí být vláčné.

 Když jsou moc upečené, jsou uvnitř suché. 

autorka: Anna Nechvátalová



PERNÍČKY S MEDEM
 

Rozpusťte100 g másla a potom přidejte 2 vrchovaté lžíce medu. 
Do menší misky dejte 2 vejce a přidejte 140 g moučkového cukru.

 Obě tyto směsi smíchejte dohromady.
Do jiné mísy dejte 400 g hladké mouky, 1 lžičku jedlé sody, 2 lžičky perníkového koření, 2 lžičky

kakaa a všechno přesypejte přes sítko, abychom tam neměli hrudky.
Do této velké mísy se sypkými surovinami přidáme tekutou směs z másla (z menší mísy).

Zpracujeme těsto rukama a necháme odležet, aby se rozleželo koření. 

Pak na vál nebo na nějakou čistou plochu, kde chceme vykrajovat perníčky, nasypeme trochu
mouky. Rozválíme těsto na cca 5 mm a vykrajujeme tvary. 

Pečeme na 170 °C asi 10 – 12 minut.
 

Poleva: Do misky dejte 150 – 200 g moučkového cukru (podle velikosti vejce), nalijte do toho
jeden bílek, zamíchejte, dejte trochu citrónové šťávy a bramborového škrobu, zamíchejte a už

můžete zdobit!

autoři: celá redakce



ROZHOVOR
 S     PANÍ    ŘEDITELKOU

 MGR.   LUDMILOU    MRNUŠTÍKOVOU

1. Jak se Vám líbí na naší škole?
    Na této škole se mi líbí moc.

2. Jak vypadá Váš běžný pracovní den?
     Vstávám před 5. hodinou ranní, abych zajistila domácnost na celý den. V práci pak 

     končím v 17:00 nebo v 18:00, je to velmi náročné.

3. Co je v rámci tohoto povolání považováno za úspěch?
     Aby člověk v této práci vydržel.

4. Jaké jsou Vaše koníčky?
     Práce na zahradě a trávení času s rodinou.

5. Jak odpočíváte?
     Manuální prací a spánkem.

6. Jaké je Vaše vysněné povolání?
     Vždy jsem chtěla být učitelkou.

7. Čeho byste chtěla v životě dosáhnout?
     Být spokojená a dělat věci tak, abych nelitovala svých rozhodnutí. 



8. Jaká je Vaše oblíbená barva?
     Modrá.

9. Jak trávíte Vánoce?
     S rodinou.

10. Pečete na Vánoce cukroví? A jaké?
      Ano, společně s mojí maminkou děláme dohromady asi 10 druhů. Vždy každý rok 

      zkouším jeden nový recept.

11. Kdo je Vaším vzorem?
      Jednotný vzor nemám, často se však inspiruji odkazy Zdislavy z Lemberka a Matky Terezy. 

12. Jaká je Vaše nejoblíbenější česká vánoční pohádka?
      Tři oříšky pro Popelku. 

Děkujeme Vám za příjemně strávený čas a za poskytnutí rozhovoru. 

autorky: Markéta Čierna, Helena Dítětová




